Universitätsbibliothek Paderborn

Thronus Dei Mariae Deipara

Spinelli, Pietro Antonio

Coloniæ Agrippinæ, 1696

Virginem Deiparam Iustorum esse Matrem; tum quia Christi Domini est Mater, tum quia in Ioanne ab eodem Christo, sunt ei peculiariter in filios traditi; tum etiam quia eorum salutem multipliciter ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](#)

VIRGINEM DEIPARAM IVSTORVM ESSE MATREM
tum quia Christi Domini est Mater; tum quia in Ioanne ab eodem Chri-
sto sunt ei peculiariter in filios traditi. tum etiam quia
eorum salutem multipliciter
proomuit;

CAPUT XXVIII.

S.V.M. M. A. R. I. V. M.

*Christus Deipara in Ioanne iustos in filios tradi-
dit num. 5.*

*Deipara ad iustorum salutem multipliciter coop-
ratur. num. 8.*

*Deipara Mater est diuina gratia, pulchra, dilec-
tionis, fides, & sancta spes. num. 11.*

B. Virgo
quibus ca-
pitibus
Mater di-
catur su-
orum,

Vm ex superiori capite
Virginem gloriosam iu-
storum esse Matrem co-
fiter, in presentia quibus
rationibus hoc ei con-
ueniat, ostendamus; quod
erat alterum ex tribus,
que in hoc argumento
superiori capite pertractanda propoisi. Et sa-
nè tripli ex capite hoc Virginem beatissimæ
merito conuenit. Primum, quia Christi Domi-
ni, qui omnium iustorum est patens, ipsa Ma-
ter est naturalis. Secundum, quia Christus ipse
in cruce in Ioanne iustos Virgini in filios tra-
didit, eidemque commendauit. Tertium, quia
præter hanc ipsa multis modis ad iustum salu-
tem cooperatur, eosque in Christo gignit, quia
omnia singillatim demonstranda sunt.

Primò qui
Mater est
Christi.

Epiphanius.
Irenaeus.
Augustinus.
Bernardus.
Athanasius.
Albertus.
Rupertus.
S. Bernardus.
S. Antonius.

Consequitur ex communī modo loquendi, &

ex phrasē ipsa scripturā satis est clara, ut di-
ceremus: Christum autem Patrem esse iustorum, Cr̄sus
qui per baptismū regenerantur, & Gal. vult. No. Pater est
uta creatura in ipso efficiuntur, quia p̄ regis suo iustorum.
sanguine eos redemit, & in filios adoptauit, & iustos Gal. vi.
vicissim semē, seu lobalem esse euider, doct
Isaias ca. 9, qui inter alia Christi nomina, quia... Isaias 9:
bus eius admirabiles effectus, & in humānum
genus beneficia indecantur, etiam hoc recent-
etur. Et upcabitur, inquit, nō n̄ eius Pater futu-
re secuti: seu, vt alij ventū, & in idem recidit. Pa-
ter aeternitatis, nimirū eorum, qui ad seculū fa-
tū, seu beatā illā aeternitate pertinent, qui
bus aeternitatis aditum deuicta morte ipse re-
seruit. Impy enim morti aeterna addidit, vincula
aeternū (y verbis vtr Apostoli Iuda) sub calce. Epist. Iuda
reservansur. Adhac de Christo vaticinatur Isaias 53:
latae ca. 5: Si posuerit pro peccato animam suam,
uidebit semen longum, generatione scilicet nū-
quam inturita, quod idem effecit eo, quod
ipse Christus de se dixit: Si granū frumentū ca-
dens in terram mortuum fuerit, multum fructu
affert. De hac sua prole, seu semine Christus Pl. psal. 21:
21. Et anima, inquit, mea in te vixit, & semen meū Isaias 6:
ferniet ipse & lia: 6: Propheta in portione fidelitatis
ad Christum. Tu enim Pater noster, & Abraham.
nesciuit nos, & Irael ignoravit nos. Tu Dominus.
Pater noster, & Redemptor noster. quibus verbis,
vtranim aduersus Theodoretus, non negatur, Thod.
Abraham Patriarcha, sed quod Patris nomen
magis Christo Deo Redemptori conveniat,
nulloq; anno. Patre n̄i Christo esse nobis glo-
riandū ostenditur. Hinc est, quod Matth. 9. Matth.
Iusti dicuntur filii sponsi ex quo loco S. August. Augst.
lib. de laetitia virginitatis c. 6. Omnes qui in Chri-
stum crediderunt, ex Christo sibi rituallerū nasci.
& recte filii sponsi appellari coligunt. idem Iohann. 1:12.
Credita in lucem, ut filii lucis sint. cumque
ipse Christus Iohann. 1. Sit lux vera quia illa... Isaias 53:
minat omnem hominem, satis ostendit eos, qui
in Christum credunt, filios euader Chriti.
Quare Christus in sermone post carnem
Iohann.

Col. 3. Ioan. 13. ut suam in Apostolos charitatem paternam exprimeret, illos compellavit filios, in baptismo enim Coloss. 3. expoliamus veterem hominem, & induimus novum juxta illud Apostoli Rom. 13. in dñm Domum nostrum Iesum Christum, atque in Christo renascimur, id est etiam baptizimus lauacrum dicitur regenerationis, in quo hanc filiationem, quae est maxima dignitas, consequitur.

S. Anton. 2. Quod vero Christi mater, Mater quoque sit eorum, qui spiritualiter à Christo sunt generati, ipsa nostra ratio admetit. Quocirca S. Antonius 4. par. tit. 15. cap. 14. § 3. ad hoc pio bandum afferit axioma illud philosophicum. Quicquid est causa causa, est causa causata. Et

Pet. Dam. Petrus Damianus ferm. 3. de Natu. Virg. Merito, inquit, B. Maria dicitur parentis parentum, fontis fontis viuit, origo principis, quia ille ex ea prodix per materiam cornis, qui caput est, & initium omnium rerum per efficiam diuinitatis. Adhuc modus, & phrasis sacrorum literarum hoc item docent: nam Isa. 51. Sara dicitur peperisse Iudeos, cum tamen ipsa non nisi Iacob genuerit, ex quo propagati sunt Iudei: & Abraham Pater dicitur multarum gentium per eundem Iacob. ita Genet. 17. Isa. 51. & Iohann. 8.

ieB. Vir- Quare non immerito juxta expositionem Ambrosij lib. de Iustit. Virg. cap. 13. beatissima Virginis dicitur: Venter tuus sicut acervus tritici vallatus lily: quamvis enim in virginio Deiparæ utero (cujus illibatum integratorem, ut animadvertis Carthusianus libro de laud. Virg. art. 37. liliorum vallum significat) unicum fuerit granum frumenti, quia tamen ex Ambrosio, granum frumenti postea in cruce mortuum, plurimum fructum attulit, id est de uno grano tritici acervus est factus, & complectum est illud propheticum: Et conuales abundabunt frumento, ita Ambros. Et Epiphanius ferm. de laudibus Deiparæ: ipsa, inquit, est ager minime cultus, qua Verbum velut granum frumenti suscipiens etiam manipulum germinauit. sic ille. Cum ergo granum illud innumeros electos, quorum Christus caput est, atque parentes, virtute contineat; consequens etiam est, ut omnes illi sanctissimæ Dei genitricis spirituales filii, velut acervus tritici in ejus utero censeantur: simili namque ratione Rebeccæ geminos tantum in utero gestanti dictum à Domino: Due gentes sunt in utero tuo, & duo populi ex ventre tuo dividentur, quod in illis duobus eorum posteri conciderentur.

Genes. 25.

3 Dices, Christus Dominus in sacris litteris, praesertim in Cantico Spaniæ dicitur Ecclesiæ; imo & cuiuslibet animæ in gratia existentis, ut videtur etiæ Matth. 9. Luc. 5. can. 3. quare Apoc. 2. 1. Osten' am ibi sponsum uxori Agn. quiccirca Ecclesia, & quelibet anima fidelis crebò vocatur sponsa. Cant. 4. Vulnera-
scor meum soror mea sponsa. Additur autem (soror) ad indicandum amorem castissimum, qui inter hunc sponsum, & sponsam intercedit; quorum epithalamum in spiritu cecinuit Regius Propheta Psal. 44. & Salomon totoli bro Canticorum. de quo Apostolus Ephes. 5. Erunt, inquit, duo in carne una; Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo, & in Ecclesia.

Christus
Præterea Christus per Incarnationem frat-
ter, & caro nostra est, ita ut juxta illud Roma-
nor. 8. Sit ipse primogenitus in multis fratribus,
quod nomen etiam post resurrectionem non
est designatus, quando sibi omnem potesta-
tēm datum in cælo, & in terra declarauit, nam
& Marie Magdalena familiariter: Vnde, in-
quit, & die fratribus mess. Ascendo ad patrem
meum, & patrem vestrum, quam dignationem
hunc Apostolus Hebr. 1. adeo extollit: Non
confunditur, inquit, fratres vos vocare, dicens: Psal. 2. Narrabo nomen tuum fratribus meis: quæ cum
ita sint, qua nam ratione Christus, qui est
sponsus, & frater noster, dici etiam poterit
Pater? & qua etiam ratione ex hoc capite B.
Virgo Mater nostra dicitur?

Respondeo ex his recte inferri Christum **Objection.**
non tantum Patrem, verum etiam sponsum, & Iouisf.
fratrem esse Iustorum, in cognatione enim spi-
rituali diversis rationibus, diversa quoque bus
julmodi nomina eidem imponi non est incon-
venientia: quare illud, quod apud Homerum à **Homer.**
pudicissima quadam stemna conjugi dile- lib. 6.
ctissimo dictum legimus, ubi cum sibi patrem,
matrem, fratrem, atque sponsum esse affirmat;
multo præstantius in Christum, mutato dom-
taxat nomine, anima fidelis referre sic pos-
sest:

Tu mibi Christe Deus Pater es, tūque optima lib. 6.
Mater; **Tu mibi Germanus charus sponsusq; fidelis.** lib. ad. pre-
4. Iam vero haec ipsa magis confirmant Vir Andromæ
ginem sanctissimam electorum Matrem me- chis ad He-
rico dici, siquidem non tantum est Mater no- dorem con-
stra, quatenus Christus est Pater noster, sed et jugem
jam quatenus sponsus est noster. Etenim mater suum.

Philo.

sponsi solet communiter mater etiam sponsæ appellari; nam, ut recte animadvertisit Philo lib. 2, de Monachia, generi loco filiorum sunt loceris, & hi loco parentum sunt generis: paratione sponsa filij, loco filiæ est matri hujusmodi sponsi. & hæc vicissim eidem sponsæ loco est matris.

Anselm.
apud Bonauent.

Anselm.

Bernard.

CHRISTVS DEIPARÆ IN JOANNE
Iustos in filios tradidit,Secundo,
quia Christus in eis
se iustos
materem
filios tradi-
dit.

Iusti. 53.

Altorum caput, quo Virgini sanctissimæ, quia Christus in eis se iustos materem filios tradidit. **S**i posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longavum: ipsa tanquam pia Mater à Christo genitos in filios sua charitate fovendos, suoque patrocinio tuendos suscepit. & hoc quidem tibi volunt ex Auctoribus superiori capite ad verbum allatis iij, qui affirmant B. Virginem tempore passionis propter acerbissimos dolores ex filij compassionis toleratos nos partu-

riſſe. Ita Rupert. Tuitiensis, & Albertus a Ruperti, pud S. Antoninum 4. part. tit. 15. c. 2. quo Thes. niam scilicet eo tempore Christus electos o-

Anomia, mnes in Iohanne, qui gratia interpretatur, ei dedicat in filios. Huc referri potest illud S. Anto-

nini 4. par. tit. 15. c. 20. §. 14. ubi docet Christum fecisse Virginem partipem beneficij re-

demptionis, quatenus sicut fuit adjutrix redemtionis per compassionem, ita fieret Ma-

ter om̄ium per recreationem: totom̄que mundum sicut obstringitur Christo per pa-

tronem, ita etiam Dominus obstringi per com-

passionem, hæc S. Antoninus. Sed disertis

verbis hoc etiam plurimi adnotarunt, inter

quos idem S. Antoninus 4. par. tit. 15. cap. 2.

cuius verba superiori capite citauit. P. Alphon P. Aph.

Salmeron tom. 10. suorum operum tract. Salmer.

41. Toletus in Iohann. 19. loper illud: Mulier ecce Toleto filius tuus. Omnes nos, inquit, curia, protectione, Iohann. 19.

& intercessione Virginis commendatas, nobis autem fiduciam conferit, ut tanquam ad Matrem, & Do-

minam in omnibus nostris confugemus. Iohannes nos reprehensabat, sic ille. Idem etiam satis aper-

tè indicat Origenes in Iohannem tom. 1. in ipsa Origenu.

præfatione, ubi, ut quis mysteria, quæ in Eu-

angelio S. Joannis continentur percipiunt, do-

ctractat illum debere esse alitem Joannem, qui Origenus

supra pectus Domini recubuerit, vel à Christo adhuc accepit B. Virginem in Matrem, ita ut sit qua-

veluti alter Christus filius Virginis, & post ali-

iam, quæ concludit de omni perfecto Christiano, Iohann. 12.

in quo viuit Christus, dictum fuisse Virginis: & 19.

Ecce filius tuus Christus: verba Origenis pia-

cuit plenius referre, ut intelligamus quales

esse non deceat, ut ad tantam Virginis filia-

tionem aliquas ratione aspirare possimus: con-

fervens enim ibi Origenes Iohannem eum reli

Origenus, quis Euangelistis, qui humanam Christi

generationem, & actiones enarrant, subji-

cit de Iohanne in hæc verba: Sed maiores, per-

fectiore, que de Iesu sermones reservaverit, qui su-

pra pectus Iesu recubuit. Nullus enim illorum loan 8 14

adeo purè manu festauit illius diminutum. ut 11 10.

Iohannes; quippe qui inducis illum dicarem: Ego

sum lux mundi. Ego sum via, veritas, & vi-

ta. Ego sum resurrectio. Ego sum ostium, Ego sum

pastor bonus: & in Apocalypsi. Ego sum &c. &c. Apoc 14

principium & finis primus. & nouissimus. Au-

deamus igitur dicere, primi: et scripturarum or-

iginum euangel. um esse: Euangeliorum vero pri-

mitiae Euangelium à Iohanne raditum, cuius se-

sum percipere nemopote, nisi qui supra pectus Je-

si recubuerit, vel acceperit à Iesu Mariam, quae etiam ipius Mater fuit, adic tam, tantumq; ne-
cessitate est, qui Ioannes alius sit facturus, ut quem-
admodum Ioannes ita dem etiam & iste à Iesu.
Iesus existere ostendebatur: Nam si nullus est
Maria filius (iudicio sororum, qui de ipsa sane sen-
serunt) praterquam Iesus, dicitur Iesus Matri, Mu-
lier ecce filius & non Ecce etiam hic est filius tu-
us perinde est, ac sed dixisset: Ecce hic est Iesus, quod
genuisti; Etenim quisquis perfectus est, non amplius
vivit ipse, sed in ipso vivit Christus, cumq; in
ipso vivat Christus, dicitur de eo Maria: Ecce
filius tuus Christus haec tenet Origenes.

Elias 4. Reg. 2. in curru igneo per turbinem 4. Reg. 5.
euectus ascensio in cœlum, Elieo pallium
suum reliquit, per quod ipie Elius 3. Reg. 19. 3 Reg. 19.
à laborioso, & humili arandi opere, ad saluta-
rēm, & honorificam Eliæ sequelam antea fue-
rat traductus, & in quo postea admirabilia ef-
fecit, cum lordanis aquas, vt per eas sicco ve-
stigio peccatis fieret, dico: ita Christus per tur-
binem passionis in curru Crucis, flammis cha-
ritatis, vndique flagante recedens, B. Virgo
Virginem quæ lauum erat pallium in eius vte-
ro dum carnem suscepit, veluti pallio circum-
datu, seu obuolutus fuerat, nobis reliquit,
cū scilicet, in Ioanne nobis etiam eam in
matrem tradidit, cuius virtute, & precibus tot
peccatorum conuersiones, tam multa miracu-
la in Ecclesia peraguntur, & aque tribulationis Per Virginem
prælentis vita ita diuiduntur, ac mitigantur, vt nem aqua
per eas tibi transire valcamus, alioquin fosfan huius mali
pertransfessus anima nostra, ut habetur Psl. 123. d. diu-
nus, intollerabilem, aquam dimidium ita al-
tam, vt vadari nequeat. Psal. 193.

Deiparam autem Christi pallium appellat Methodius in hypapantem cum ea agens: Tu Method.
es, inquit, impollutum illius indumentum, qui
luce vestimenti circumfanatur. Et quem-
admodum Elius adduci neutiquam potuit,
vt Eliam prorsus rapere detereret, sed ad
finem usq; illi adhæsit, & ita huius pallij hæres
factus est, (audierat item Eliam sibi duplitem
eius spiritum in te fieri postulant ita dicen-
tem: Si videris me quando tollar à te, erit tibi, 4. Reg. 2.

Quod autem Christus in cruce in tanta
tormentorum atrocitate nostri ita memor esse
dignatus sit, vt matrem suam nobis etiam tra-
deret in matrem, profecto beneficio nos libi-
deuinxit ad eum ingenti, vt si ea, quæ illud con-
sequuntur, attente perpendantur, verbis satis
explicari nequeat, quocirca gratiae illi agendæ
sunt, quād maximæ: neque enim fatis illi sunt
nos sacer sui æterni patris filios; nisi etiam
quo sibi coniunctiores redderet, etiam in lo-
anne matris sua filios efficeret, vt ex utraque
parte tam patris, quād matris fratres illius es-
semus, quate Bernardus sermoni Signum ma-
gnum: Gratiæ, inquit, age ei, qui tales tibi me-
diatrixem benignissimam miseratione prouidit. Et
hoc fuit legatum, seu hereditas illa preciosissi-
ma inter summos cruciatus à Christo nobis
relieta, cum Deiparam Ioanni, & in Ioanne
nobis eam tradidit, quod non obscurè in Eliæ
pallio figuratum accepimus; sicut enim olim

Cæ Christo in cruce per seipsum, ac deuotam perseueran-
tiam eius meditationem, cum animi gra-
titudine, & charitatis ardore coniunctam, per
societatem passionum, pro Christi nomine hi-
lari, ac prompto animo susceptatum: si enim
cum Christo crucifixo persistemus in eius
tentationibus Luc. 22. Regni quoq; eius erim⁹ Lue. 22.
participes: Si compatisur Rom. 8. & conglori- Rom. 8.
cabimur: si commorimur, 2. Tim. 2. conuiuemus, 2. Tim. 2.
Et si 1. Pet. 4. communicauerimus Christi passio- 1. Petr. 4.
nibus, in revelatione gloria eius gaudemus exal-
tantes: Quod si 2. Cor. 1. fuerimus socii passionum, 2. Cor. 1.
etiam & consolationis erimus: Qui etiam Chri-
sto passo in carne eadem cogitatione 1. Petri. 1. 1. Petri 1.
armemur, ut omnia tela nequissimi ignea exin-
guere possumus

Ty 3

7. Ven-

Piata
Christi
dum lan-
num ma-
nus

Ambro-
sii epist.
ps. 82.

et alib. 3.

ps. 29.

Cyprian.

Cyrillus.
Gratia
Christi a-
propositio
ne me-
mor e-
runtur.

Bernard.

Præfigura-
tur hoc in
pallio Eliæ
quod Eliæ
firmitate
quæ.

Signum ma-
gnum:

Gratiæ, inquit,
age ei, qui tales
tibi me-
diatrixem
benignissimam
miseratione
prouidit.

Et hoc fuit
legatum,

seu hereditas

illia pre-

ciosissima

inter sum-

mos cruci-

atus à Christo

nobis reli-

ta, cum Dei-

param Ioanni,

& in Ioanne

nobis eam

tradicit,

quod non ob-

scure in Eliæ

pallio figu-

ratum accep-

imus; sicut enim

olim

figuratus;

sicut enim

olim

figuratus;

Ad B. Virg. 7. Verum, vttam pretiosi legati nobis à Christo rehæci, vberem fructum capiamus, genuem conobuolum & nos hoc sacro Virginis pallio, fugiendū. sub quo, et cap. 24 dicebamus, quamplurimi, tanquam in poto tuissimo stationem faciunt; ad eam supplices accurramus, dicentes, cum Ecclesia: Sub tuum presidium configimus sancta Dei genitrix, nostras deprecationes ne despicias in necessitatibus; sed periculis cunctis libera nos semper Virgo gloriose, & benedicta; caueamusque ne emolumentum, quod ex Virginis patrocinio coniequi possumus amplissimum, nostra desidia amittamus, neque enim exiguae confusionis rei erunt iij, qui tantum Christi beneficium paruifecerint, nam & Dominus iudas inter alia beneficia quibus se ingratos exhibuerunt, illud exprobaret Michæl. 6. Quod miseris ante faciem eorum Moysen, Aaron, & Hieronymus Mariam, que verba enartans Hieronymus in suis commentariis in Michælam, de Christo, & Deipara interpretatur, Audiamus: inquit, cum peccauerimus aduersus nos dispuicium Deum, & in nos beneficiorum suorum magnitudinem arguentem, mittit Moysem spiritualem legem, & Aaron magnum sacerdotem, non ipsum Ezechiel, veritatemq; portantem, sed signaculum sanctitatis in fronte habentem, quod Deus Pater signauit, mittit & MARIAM vaticinum Proprietarum hæc Hieronymus. Quare iuxta hanc Hieronymi sententiam, vt in praetentia taceam eorum locardiam, & nequitiam omni supplicio dignam, qui Christi beneficium nec agnoscunt, nec recipiunt, (quid grauiter Apostolus ad Hebr. 10. expedit comparatione facta cum peccatis transgressoribus Molæicae legis inflatis) quanto putamus maiori, quam veteres illos Iudeos reprehensione, ac pena dignoeos, quin lege gratia Maria Deipara beneficio vt neglexerint, quam Maria Ioror Moysi adumbrabat, quamque Deus singulati b. magnitate præter Christū nobis in hoc deserto, ad terram promissionis celestem contentibus dedit in matrem?

DEIPARA AD IVSTORVM SALVTEM multipliciter est cooperata.

Tertio, 8. Tertium caput erat, quoniam sanctissima Virgo, præter id, quod omnibus con-

nostram, & ut adoptionem filiorum Dei adi. minam pescamur, multis rationibus, nimisrum suis effi. iuuat. caciſſimis precibus, meritis, doctrina, exemplis, & miraculis, quæ ab ea iugiter & vberim in Ecclesia promanant, ita cooperatur, ut in Christo meritò nos gignere dicatur: nam & auxilia ad delerēa peccata, & ad proficiendā in via Dei nobis imperat, vires dæmonis evicti contra nos cōatus retundit ac cōpimit; misericordia opulatur, omnibus nostris necessitatibus, tum corporis, tum animæ præsto esse, & vt cœli Regina opem suam nobis impetrari dignatur.

Quod autem propter hoc meritò mater Apollonista dici possit, hac ratione demonstratur: Apollonus enim quos ad fidem Veritatem sua conseruare prædicatione perduxerat, filios itre appellat. vocat p. 1. Corinth. 4. Ne filios, inquit, mox charissimos luc. moneo, nam si decem milia pedagogorum habe. atis in Christo, se non mullos Patres, nam in Christo lesa per Euangelium ego vos genui, & Galat. 4. Filii mei, quos uerum parturio donce Galat. 4. formetur Christus in vobis & ad Philemonem, Ad Phil. Obsecrò te pro filio meo Onesimo, quem genui in monu. runculus. Sed Virgo Deipara ad omnium salutem, peculiari ratione cooperatur, ergo meritò mater omnium dici potest. Quod autem omnibus ad salutem conlequendam multis modis auxiliatur præter ea, qua pleniū dixi cap. 16. quod mater sit misericordia, &c. 17. quomodo ad omnium salutem sit cooperata, probatur tum auctoritate, tum etiam ratione. Augustinus libro de sancta virginitate cap. 6. loquens de Deipara: Hec, inquit, maior spiritu Augu. est membrorum salua oris, quia cooperatio est charitate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, Anselmus de excel. Virg. cap. 11. Beata, inquit, Dei genitrix suis meritis cuncta reparando mater est, & Domina rerum. S. Bernardinus Senensis to. 3. serm 6. art. 2. cap. 2. Virgo inquit, per conſensum in incarnationem omnium electorum salutem viscerijs mē expetiit, & procurauit, & ex tunc in suis visceribus omnes basulauit, tanquam verissima mater filios suos, ita S. Bernardinus. Et in S. Brigitta revelationibus lib. 14. S. Brigitta cap. 138. ipsa Virgo, ut fulius capit iuper retulimus, dicebat: se nedium iusterum; sed etiam peccatorum, qui ad bonam frugem recipere se volunt matrem esse, esque opem ferre.

S. Franciscus teste S. Bonaventura in eius Vita S. vita cap. 6. eos, qui exemplo, & precibus a Franciscis liorum conuertuntur, filios eorumdem applicabat,

pellabat: verba S. Bonaventuræ hæc sunt:
Praferendum concionatori vane dicibus. S. Fran-
ciscus fratre simplicem, & clinguem, qui bono
exempli alios prouocat ad bonum; illud quoque ver-
bum: donec sterili paperit, plurimos, taliter expo-
nebat. Sterilis, inquit, est frater pauperculus, qui
generandi in Ecclesia filios non habet officium; hic
parvit in iudicio plurimos, quia quos nunc priuatis
oracionibus conuertit ad Christum, sua glori-
tute ludex ascribes: hæc Bonaventura.

9. Quæ cùm ita sint, quid dicendum de Vir-
gine sanctissima, cuius vita inclita suis exem-
plis cunctas illustrat Ecclesias, quæ ex Bernar-
do hom. 2 super missus est; relati p̄æclaræ, &
eximia stella supra hoc mare magnum, & spa-
ciosum necessariò est subleuata, micans meitis-
tis, illustrans exemplis, cuius precibus omnes-
ita fouent, vt non sit qui se ab eisdem dat à ca-
lore eius: & sicut Christus est: totius Ecclesiæ
caput, vnde virtus tota in uniuersum corpus
diffunditur, non secus ac vnguentum in capite,
quod descendit in barbam Aaron, & in os-
ram vestimenta eius. Item omnium est Re-
demptor, & mediator Dei, & hominum ad
salutaciendam pro omnium peccatis, & apud
Patrem noster aduocatus, ita Virgo est col-
lum, per quod, ut ait S. Bernardinus tomo 1.
conc. 61, art. 2: capit. 10: ad nos Dei dona trans-
funduntur, quam Bernardus idè vocat Aquæ
ductum, & per quam eius deuoti famili pre-
ces, & vota ad Christam dirigunt, & est omni-
um Genitrix, & per suas preces apud filium
omnium est Mediatrix, reconciliatrix, &
Aduocata, qua de re copiose dicemus ea-
per 132.

Brigitta
Ecclesia
B. Virginis
Ruperti
Anselmus
Cyrillus

Ecclesiæ
Bernardus
Cap. 30.

B. Virginis
Ruperti
Anselmus
Cyrillus

10. Denique hoc totum abundè confirma-
tur ex ijs, quæ supra cap. 20. differimus, voi-
ex multorum Patrum sententia, & exemplis
ex probatissimis Auctoriis desumptis osten-
demus, ex Virginem tanquam ex diuino thro-
no fulgura, voces ac tonitrua, miracula ni-
mirum, admonitiones ad peccatorum con-
uerzionem tum blandas, tum terrificas, toni-
trua item ad diæmonum furorem, quo in nos
debachati conantur coercendum procedere,
quibus omnibus, quæ ad nos in Christo gene-
randum requiruntur effusissimè, ac cumula-
tissimè exercet, & hoc quidem tantò uniuersi-
talius (ad omnes enim non tantum genera-
tim, sed etiam singulatim se extendit) tanto-
que præ cæteris Sanctis efficacius præstat.
Virgo beata; quantò eius merita in compara-
biliter reliquo sum Sanctorum meritis, vt alibi
dixi, antecellunt; prece que eius, peccatus, & v-
bera filio ostendentis gratiores, magisque ei-
dem sunt acceptæ, vt propterea mater omnium
meritò sit prædicanda, cuius maternam
curam, atque solitudinem in cunctis neces-
itatibus tum animæ, tum corporis, omnes ad
eam piè consigientes experiuntur. Cumque
in cœlesti hierarchia post filium sit suprema,
ad mortales, in suis necessitatibus iuvandos,
interdum Angelos destinat, vel Sanctos, quæ
admodum testatur Angelus apud S. Brigittas*

DEIPARA MATER EST DIVI-
na gracia pulchra dilectionis, fidei, &
sanctæ spes.

Quoniam vero ea; quibus salus nostra ^{Mariæ dicitur} conflat, sunt gratia ipsa, & virtutes, una gra-
quas Theologicas vocant, idè, vt magis in-
tellegas.

Colligamus, quantopere Deipara ad salutem nostram sit operata, sciendum est, eas à beatissima Virgine peculiari quadam ratione adeò efficaciter à suo filio nobis impetrari, & procurari, ut Mater diuinæ gratiæ, Mater item fidei, spes, & caritatis, meritò appelleatur: quod qua ratione eatributur breuiter ostendamus. In Offic. Eccl. primis in Hymno ab Ecclesia ei dicitur: Maria mater gratiæ mater misericordiæ, & in Litanijs Laetitiae vocatur mater diuina gracia. Quod confirmari potest ex Angelica salutatione, ubi Gregorius Thaum. gratia plena appellatur. Quare sanctus Gregorius Thaumaturgus in oratione de Annuntiatione docet, Deiparam dici gratia plenam, quod in illa Virgine totus gratiæ thesaurus residatur, quæ sola ex omnibus generationibus sancta corpore, & spiritu fuerit: cuius Angelus non tantum pulchritudinem, sed & virtutes animi admiratus, idcirco gratia plena appellari. & Epiphanius hæret. 78. A deo tibi, inquit, diuinorum charismatum vocata est gratia plena. Quod autem Mater gratiæ nomen appelletur.

Auselmius Ante: us libro de excellent. Virg. capit. 12, pulchritudinem ostendit cum ei dicit: Tu, que mater Dei es, eo re vera misericordia mater, & gratia eius.

Joann. 19. Idque non obscurè significauit Christus Dominius, cùm iohannem, qui gratiam sonat ei in filium tradidit. Idemque præsignificatum cernimus in S. Anna, quæ gratiam patræ sonat, & Deiparæ mater fuit. Et sicut iohannes Baptista Domini præcursor suo nomine gratiam à Christo capite in omnes copiose effundendam indicabat: ita S. Anna suo patræ nomine vberem gratiam per Virginis merita, & apud Christum pieces in homines deriuandam, p̄ se ostendebat. Nam si sanctus Iohannes in apocalypsi cap. 1. pacem & gratiam septem Ecclesiæ, quæ sunt in Asia, ad quas scribatur precutur à septem angelis diuino throno astantibus propter eorum processus ad hoc impetrandum efficacissimas (qui licet inter coelestes spiritus sunt primarij: ministeri tamen sunt Dei.) quanto magis illa, quæ Dei vera est genitrix suis precibus longe efficacioribus hoc ipsum praestabit, ut iure optimo Mater diuinæ gratiæ sit appellanda? Quare Gabriel in sua salutatione metitò eam gratia plenam appellat, eique quod gratiam apud Dominum inuenient, pro se similitum, & pro alijs, significauit; propterea

Apoc. 1. **Mariæ fætus** gratia. Quare Gabriel in sua salutatione metitò eam gratia plenam appellat, eique quod gratiam apud Dominum inuenient, pro se similitum, & pro alijs, significauit; propterea

à sancto Bernardo sermone 2. de Aduento, Bernardus Inuenitrix gratia vocatur, & ab Ephrem sem. de laud Virg. Fons gratiæ, & torus consolatio. Ephremus, quasi perenniter suis precibus iliam matet, atque in omnes deriuet. Huc spectat id, quod docet S. Bernardinus Senensis tom. 1. S. Bernardus conc. 61. ait 1. cap. 10 Plenitudo, inquit, gratia fuit in Christo, sicut in capite influente: in Maria vero sicut in collo transfusante. Idem tom. 3. serm. 11. ait. 1. cap. 3. Virgo, inquit, beata, quia irrigat Ecclesiam mil tantem figurata futu: figura nebula, de qua lob. 18 Nunquid elevabis in lob. 30. nebula vocem tuam, & impetus aquarum operet te? Vox in nebula elevata est gratia per orationem Virginis impetrata ad quam sequitur impetus aquarum, quia per ipsam impetratur influentia gratiarum. & remissio peccatorum unde Eccl. Eccl. 43 est scriptum: Medicina omnium in festinatione nebula, hoc est infestina Assumptione Virginis benedicta: quia omnes, qui volunt, sunt participes gratiæ suæ. Ita sanctus Bernardinus, quilo-
co citato cap. 1. vult B. Virginem esse fontem horitorum, & putum aquarum, cuius non deficiunt aquæ lata. 58. propter gratianum plenitudinem, quæ est in Virgine, idcirco ipsa figuratur in cuncta Bethlehemitica, de qua Eccl. 43 cap. 5.
12. Denique quomodo gratiam per Virginem consequamur egredi explicat S. Bonaventura in speculo cap. 6. spectans ad illud Isaiae 11. Egredietur virga de radice Iesse, & flos ipsa deracice eus ascendet, & requiescit super eum spiritus Dominus. spiritus sapientie, & intelligentie. &c. Quicumque, inquit, se performet spiritus sancti gratiam ad ipsi desiderat, spiritum florem spiritus sancti in Virga queratur, per Virginem ad Florem, per Florem ad spiritum in ipso, o requiescentem peruenientem. Per Mariam ad Christum acceditus, & per Christum gratiam spiritus sancti inuenientius propterea Bernardus Mariam Bernardum allegens ait: Per te accessum habeamus ad filium o benedictam inuenitrix gratia genitrix vestra, mater salutis, ut per suscipias nos, qui per te daues est nobis. haec Bonaventura,

Nec iolum Mater gratiæ appellatur, ut Eccl. 3. etiam Eccl. 24. (quemadmodum ad dominum illud fecerunt id est Ierm. 1. de Aliump. & inno. S. Antonius III. in Ierm. in festo Aliump. & S. Antonius 4. part. II. 15. c. 2.) de ea dicitur: ego B. Virgo mater pulchra dilectionis, timoris, & agnitionis, mater pulchritudinis, & sancti spiritus: quæ verba crebo: Ecclesia etiam christiana Virginis accommodat, non iolum quia annua.

tiam habuit intensissimam, & quia harum virtutum præstantissimarum aeternis, nimirum trium, quas theologicas appellant, addito timore Domini, qui initium est sapientiae ipsa dum viveret perfectissime exercuit: verum etiam, quia ab ipsis, quorum spiritualis mater esse dignatur, ut gratiam habeant, & vt in illis virtutibus, ipsi quoque strenue se exerceant etiam arque etiam requirunt: & præterea illas iisdem suis filiis a Christo procurat tanta facilitate, ut gratiae, & eandem virtutum mater, & quasi officina dicatur, ut intelligent omnes ad gratiam, & ad virtutes has tam necessarias, earumque augmentum a Deo obtainendum Virginis intercessionem esse efficacissimum, quod eleganter Bernardus sermone 4. super Salve Regina indicat, loquens cum Virgine:

Bernard.
Zachar. 9. Defecit, inquit, vinum in eadis nostris, vinum, felicitate levificans cor hominis, de quo Propheta quid germinat Virgines, harum Pincernatu, Sex Psalm. 47 illa fera tu: Vexilla Regis prodeunt in nobis, et amor diuini agere pro nobis calix in manu tua, vini meri, in manu tua, in potestate tua vini meri amoris diuini. Calix huius vini inebrians quam praecolumbus est, inebriat ad contemptum mundi, calefacit, quia feruientes facit; acutus, quia erudit; nudaces Psalm. 77. facit contra aduersos fortis, invincibilis a carne, mundo, & demonibus, obliuiosos eorum scilicet, quae retro sunt, & in futura extenso, discretos, Mater san qua erudit ad iustitiam, somnolentos ad temporalia, & credos, ad inuisibilis vero contemplatio pro nos & promptos, & per Pavem speramus, quicor humana confirmat, de quo Scriptura: Panem Angelorum manducavit homo, hucusque Bernardus agens de vino amoris diuini, quem Mater pulchrae dilectionis filii suis impletat. Et S. Thomas opusc. 8. probans B. Virginem plenam gratiam, quam resundit iuuanalio: In omni, inquit, spore virtutis potes eam Eccl. 24 habere in adiutorium: & ideo dicit ipsa Ecclesiast. 24. In me omnis spes vita, & virtus, haec S. Bonavent. Thomas. & S. Bonaventura in speculo cap. 6. probans plenitudinem gratiae Deiparae, præficit donorum Spiritus sancti: Maria, inquit, gratulabunda dicere potest illud Ecclesiasticus: In me omnis gratia vita, & veritatis, quia mater est eius, quem legimus plenum gratia, & veritatis. Et quid mirum si in illa virga est tanta donorum Spiritus sancti affluentia, in cuius flore spiritus sanctus requieuit cum sancta donorum suorum affluentia? Maria namque est illa virga, & filius Maria est ille flos, de quo dicitur in Isaia, E gaudie-

tur virga de radice leffe, & flos de radice eius ascendet, & regnescet super eum spiritus sapientie & intelligentie, spiritus consilii, & fortitudinis, spiritus scientiae, & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini. In hoc flore mira spiritus sancti effluentia, de quo in omnem Ecclesiam tuam mira Iohann. 1. influentia, ut beatus Evangelista canentes dicant De plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia. Cum ergo de isto flore sancta genitrix redundet in totum horum, quanto magis in ipsam huius floris virginem in iugum Mariam dicat ergo Maria secure: In me omnia grata uita, & veritatis haec Bona ventura.

B. Virgo
1.; Ex his, quæ diximus, recte inferitur Christi beatissimam Virginem non tantum esse mater est Matrem naturalem, sed dici patet Matrem eiudem spiritualem: siquidem Matth. 12. dicitur a Christo Dominino: Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, quæ in celo est, ipso meus frater, & soror, & mater est. Quæ ea verba explicans Gregorius homilia tertia in Euangelio: Scindimus, inquit, nobis est, quia qui Christi soror, & frater est credendo, effectus Mater predicando: quæ enim parat Dominum, qui cum cordi audientiis infundit, & mater eius predicando effectus, per eum vocem amor Dominus in proximi ments generatur, haec Gregorius. Quia ergo Deipara sanctissima, sicut diximus, multis modis, ut in aliorum cordibus Christus signatur, effectus; Ideo etiam spiritualis eiudem Matre est effectus. Neque desunt qui ex verbis illis Matth. 12. Virginem existimant matrem Matth. 12. etiam Christi spiritualem effectum faciendo voluntatem Dei. Ita enim Iustinus q. 136. duobus plicem in Virgine Christi maternitatem agnoscent, naturalem, scilicet, & spiritualem cuius B. Virgo ca verba illa Matth. 12. Non matrem, inquit, mater est debito honore si aut et Dominus, sed docet, que, ut Christi spiritus dicam ex maternitate Virgo sit beatissima, spiritualis autem illa, qui verbum Dei, & nuntiatur, & servatur, Dei lux ratione est, & frater, & soror, & mater quorum virum, quia scilicet que in eius matre invenit, perspicuum est, matrem est fecit ipsis, ex hac matre ratione beniam dicit oper voluntate tuisse. & Augustinus libro de laetitia virginitate Patrie, cap. 5. docet Virginem corpore quidem esse Augustinum, matrem, spiritu vero esse matrem, & filium Christi: Maria, inquit faciens voluntatem Dei corporaliter tanquam modo mater est, spirituq; litterauerit & soror, & mater. & cap. 6. Ex capite nostro, quo iesus ipse Salvator B. Virgo spiritualiter uata est; quia omnes, qui in eum credide-